cientibus : in quinto tandem de criminibus, ipsoque processu judiciali criminali. Hoc totum breviter complectitur versiculus ille, proœmio *Decretalium* Gregorii PP. IX, a Glossa præfixus, et singulis suis verbis obiectum principale singulorum quinque librorum *Decretalium* per ordinem apte demonstrans; qui sic sonat :

Judex, judicium, clericus, sponsalia, crimen.

TITULUS I.

De summa Trinitate, et fide catholica.

3. *A sanctissima Trinitate, et fide catholica, utrumque jus orditur.* — A sanctissima Trinitate, fonte atque origine omnis sapientiæ et justitiæ, simul et a fide catholica, tum Justinianus imperator *Codicem*, tum summus Pontifex quinque libros *Decretalium*, *Sex-tumque, et Clementinas* auspiciantur. In ejus proinde sacrosanctæ, et individue TRINITATIS nomine præsentis pariter ordimur labores; et cum eademmet « sit unum universorum principium, » prout definitum legitur in cap. I, h. t. ut sua infinita bonitate atque clementia eosdem secundare, atque ad suum honorem et gloriam dirigere velit, suppliciter exoramus.

4. *De eadem materia etiam alibi tractatur.* — Et quidem de materia hujus rubricæ habetur pulcher textus can. *Qui episcopus*, dist. 23, ubi ponendo, super quibus examinandus sit electus in episcopum, agitur incidenter de summa Trinitate, ac præcipuis articulis fidei. Item can. ult. *de Consecrat.*, dist. 3, ubi de sanctissima Trinitate, ejusdemque unitate, ex professo tractatur. Item can. penult. et ult. *de Consecrat.*, dist. 5, ubi de processione Spiritus sancti a Patre et Filio plenius agitur.

§ I.

DE MYSTERIO SANCTISSIMÆ TRINITATIS.

5. *Sanctissimæ Trinitatis nomine quid intelligatur? Id expresse significat ternarium personarum divinarum, non trium unitatem.* *Ibid.* — Quæritur I. Quid per summam Trinitatem intelligatur? Resp. I. Hoc sanctissimo nomine, juxta receptam phrasin catholicorum, denotantur tres personæ divinæ in

una essentia subsistentes. Et dicitur notanter, « Tres personæ divinæ, » nam, quod pluritas personarum significat indeterminate, hoc nomen Trinitatis significat determinate, videlicet tres personas divinas, non plures, nec pauciores. Et quamvis hoc nomen *Trinitas*, juxta etymologiam vocabuli, videatur significare unam essentiam trium personarum, secundum quod dicitur *Trinitas*, quasi trium *Unitas*, ut loquitur divus Thomas I, part. q. 31, art. I, ad I, revera tamen illud, secundum proprietatem vocabuli, non significat trium Unitatem, sed numerum ternarium personarum unius essentiae; prout idem Doctor angelicus illico sese explicat, atque liquet ex illo symboli sancti Athanasii : *Et Trinitatem in Unitate veneremur*. Si enim Trinitas vi nominis proprie significaret trium Unitatem, allegata symboli verba hunc sensum redderent : *Et trium Unitatem in Unitate veneremur*; quod valde absonum est, ac dici nequit. Concordat doctor subtilis in I, dist. 3, quæst. 6, § *Quantum ergo ad secundum*, § *Respondeo*, dum ait : « Trinitas est quasi quoddam totum numerale, saltem in conceptu intellectus nostri. » Manet proinde, quod vox *Trinitatis* expresse significat ternarium personarum divinarum : hac quippe ratione sancti Patres opponunt in divinis Unitatem Trinitati, et dicunt, in essentia Unitatem, in personis Trinitatem reperiri. Hinc S. Fulgentius *de Fide ad Petrum*, cap. I, sic inquit : « Trinitas ad personas refertur, Unitas ad naturam. » Bellarminus lib. II, cap. v, *de Christo. F.* et communis theologorum.

6. *Trinitatis vocabulum a tempore Apostolorum usitatum.* — Nec contra *Trinitatis* vocabulum opponere licet, quod id in sacra Scriptura nullibi legatur. Imprimis enim, quamvis illud in sacris Litteris expresse non contineatur, tamen ex eis clare deducitur, dum *Matth.* xxviii, 19, 20. Christus Apostolis mandavit : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Item I Joan. cap. v, 7. *Tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt.* Hinc nomen Trinitatis, utpote e sacris Pagineis evidenter deductum, simulque aptissime significans ternarium personarum unius essentiae divinæ, in Ecclesia catholica est antiquissimum, atque a temporibus Apostolorum usque ad moderna tempora semper usitatum; prout sanctus Dionysius, qui vixit tem-

pore Apostolorum, cap. I, *de Divinis Nominibus*, et alibi sæpe, hoc nomine usus fuisse legitur.

7. *Mysterium sanctissimæ Trinitatis explicatur a concilio generali.* — Resp. II. Elsi mysterium sanctissimæ Trinitatis sit ineffabile, atque ab intellectu humano incomprehensibile : tamen, quantum fas est homini capere, et ad salutem consequendam necesse est credere, illud in concilio generali (hoc est, Lateranensi, sub Innocentio III, celebrato) sequentibus verbis, cap. *Firmiter*. I. h. t. relatis breviter explicatur, atque fidelibus credendum proponitur : « Unus solus est verus Deus, æternus, immensus, et incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens, et ineffabilis, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : tres quidem personæ, sed una essentia, substantia, seu natura simplex omnino; Pater a nullo, Filius a Patre solo, Spiritus sanctus pariter ab utroque absque initio, semper, ac sine fine : Pater generans, Filius nascentis, et Spiritus sanctus procedens, consubstantiales et coæquales, et coomnipotentes, et coæterni : unum universorum principium, » etc. (Et infra.) « Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam individua, et secundum personales proprietates discreta. »

8. *Et damnatur error Joachim abbatis.* — Et infra in c. *Damnatus*. § *Nos autem*, eod. perguit cum citato concilio Pontifex, et reprobando sententiam abbatis Joachim, paulo antea ibidem præmissam, subjungit : « Nos autem sacro approbante concilio credimus, et confitemur cum Petro (Lombardo, sive Magistro Sententiarum, cujus dictum hic solemniter defenditur contra Joachim abbatem) quod quædam summa res est, incomprehensibilis, et ineffabilis, quæ veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Tres simul personæ, ac sigillatim quælibet earumdem : et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non Quaternitas : quia quælibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura divina, quæ sola est universorum principium, præter quod aliud inveniri non potest : et illa res non est generans, neque genita, nec procedens : sed est Pater, qui generat, et Filius, qui nascitur, et Spiritus sanctus, qui procedit : ut distinctione sint in personis, et unitas in natura. Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus : non tamen aliud, sed id quod est Pater, est Filius, et Spiritus

sanctus, idem omnino. ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantiales esse credantur. »

9. *Ac redditur ratio consubstantialitatis Filii cum Patre.* — Pergit Pontifex una cum concilio, redditurus rationem consubstantialitatis Filii, cum Patre, et subdit : « Pater enim ab æterno Filium generando, suam substantiam et dedit; juxta quod ipse (Joan. x, 29) testatur : *Pater quod dedit mihi, majus omnibus est.* Ac dici non potest, quod partem substantiæ suæ illi dederit, et partem ipse sibi retinuerit; cum substantia Patris indivisibilis sit, utpote simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transtulerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi : alioquin desiisset esse, substantia. Patet ergo, quod sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accipit : et ita Pater et Filius habent eandem substantiam : et sic eadem res est Pater, et Filius, nec non Spiritus sanctus ab utroque procedens. » Hactenus Pontifex una cum citato concilio generali.

10. *In divinis datur vera et realis unitas quoad essentiam. Nec tamen hinc sequitur quaternitas.* *Ibid.* — Nec obstant rationes abbatis Joachim, qui, ne videretur in divinis admittere Quaternitatem, negavit Rem, seu communem illam Essentiam, quæ sit realiter Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; et inter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum concessit quidem unam essentiam, sed non unam unitate vera, et propria, sive reali; sed unam dumtaxat quasi unitate collectiva, et similitudinaria : quo modo multi homines dicuntur unus populus, et multi fideles una ecclesia : juxta illud *Actor*, IV, 32. *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una.* Et I Corinth. vi, 17. *Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum illo*, cum similibus. Non obstat, inquam : nam, quod attinet Quaternitatem, jam patet ex dictis, eam nullatenus sequi in divinis, eo quod res, sive essentia illa communis tribus personis sit realiter et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; sicque, quantum ad naturam sive essentiam suam, tres personæ divinæ sint consubstantiales, sive unius ejusdemque substantiæ ac essentiae. Ex quo illico sequitur, quod inter easdem personas detur vera, propria, et realis unitas quoad essentiam, substantiam, seu naturam suam; non autem collectiva dumtaxat, et similitudinaria. Alioquin enim, ut